ΚΕΦΑΛ. ΚΗ'.

Ὡς διὰ τὰς κατηγορίας τὰς κατὰ Ἀθανασίου σύνδοτον ἐπισκόπων ἐν τῇ Τύρῳ ὁ βασιλεὺς γενέσθαι παρεκκείσσει.

Σύνδοτον ἐπισκόπων ἐκήρυξε γενέσθαι ἢ ἐπὶ τῇ καθ' ἑρῶσει τοῦ εὐκτηρίου οἴκου, ὃν ἐν τοῖς Ἱεροσολύμοις

CAP. XXVIII.

Quomodo imp. ob accusationes quæ contra Athanasium motæ fuerant, synodum Tyri congregari jussit.

Ad dedicationem ecclesiæ quam Hierosolymis construxerat imperator, frequentes episcopos jus-

VALESH ANNOTATIONES.

(42) Τῷ κήνσορι Δαλματίῳ τῷ ἀδελφιδῷ ἐαυτοῦ. Hæc ex Athanasio sumpsit Socrates. Verba Athanasii in Apologetico ii adversus Arianos hæc sunt: Γράφει δὲ Κωνσταντίνος εἰς Ἀντιόχειαν Δαλματίῳ τῷ κήνσορι, ἀκοῦσαι περὶ τῆς τοῦ νόμου δίκης. Ὁ τοίνυν κήνσορ ἐπιστέλλει μοι παρασκευάσασθαι πρὸς ἀπολογία. Putavit Socrates hunc Dalmatium Constantini fratris filium fuisse, eum qui aliquot post annis Cæsar factus est a Constantino. Sed longe falsus est. Dalmatius enim censor, frater fuit Constantini m, pater Dalmatii Cæsaris. Id testatur auctor Chronicæ Alexandrini, qui de Constantino ita scribit: Καὶ Δαλμάτιον τὸν υἱὸν ἀδελφοῦ

Δαλματίου τοῦ Κήνσορος Καίσαρα ἀνηγόρευε. Certe Dalmatius Dalmatii filius, tunc cum hæc gesta sunt quæ ab Athanasio referuntur, adhuc tenera erat ætate, nec judex sedere poterat in tam gravi negotio. Præterea tunc temporis degebat Narbonæ, et una cum Hannibaliano fratre Exuperium rhetorem audiebat. Ex ea enim urbe accitus a Constantino, admodum adolescens Cæsar creatus est, ut tradit Ausonius in libro *De professoribus Burdigal.*, anno Christi 335. Judicium autem illud de cæde Arsenii habitum est à Dalmatio censore Antiochiæ, ut testatur Athanasius, anno Christi 332, juxta sententiam Baronii.

VARIORUM.

ἢ Erat Hannibalianus, Dalmatius etiam dictus, Constantini Magni ex patre tantum frater, ut docet anonymus Valesianus. Auctor Chronicæ Alexandrini testatur eum, anno 335 regem nominatum, purpura indutum fuisse, et Cæsaream Cappadociæ amandatam. Qua de re legendus Victor in Epitome.

ἢ Σύνδοτον ἐπισκόπων ἐκήρυξε γενέσθαι. Socrates scribit Constantinum, judicium quod coram Dalmatio censore in causa S. Athanasii agebatur, repressisse, quod jussisset episcopos ad dedicationem ecclesiæ Hierosolymitanæ convenire, et priusquam illuc pervenirent, causam Athanasii obiter Tyri ventilare. Theophanes vero habet Constantinum, quod Dalmatio commiserat judicium, Cæsaream transtulisse; quo, cum propter Eusebium Cæsareæ episcopum venire recusasset Athanasius, diem ei esse dictum Tyri. Res itaque sic se habuit. Postquam Constantinus ad Athanasium scripsisset, ut Melitianorum insidias pro nihilo duceret; et Melitiani timore perculti aliquantisper quiescissent, ut

ait Sozomenus lib. ii, cap. 24, rursus adversarii accusatorum multitudinem adversus eum excitaverunt. Quare imperator apud Cæsaream synodum fieri jussit, ad quam cum Athanasius venire compelleretur, triginta circiter mensium spatium profectionem suam distulit. Ita Sozom., cap. 25, et Niceph. lib. viii, cap. 49. Dalmatius itaque a causa Athanasii cognoscenda anno præcedenti cessavit; eodemque vel circiter novæ illæ insidiæ Athanasio structæ, et synodus Cæsariensis indicta; triginta enim menses illi ab indictione hujus synodi inchoati, et anno 334, quo ea celebrata, absoluti. Certe in Synodali epistola pseudo-synodi Sardicensis, anno 347 scripta, legitur: *Asclepas ante decem et septem annos episcopatus honore distinctus est*, ideoque anno 351, aut 350. Erat Asclepas episcopus Gazæ, de quo Theodoritus lib. i, cap. 29, ait: *Cum episcopi Tyri convenissent* (anno scil. 355), *eo accesserunt tum alii quidam, qui ob perversam doctrinam accusabantur: ex quorum numero fuit Asclepas episcopus Gazæ;*

serat convenire. Eos ergo, priusquam illuc convenirent, in civitate Tyro collectos, obiter causam Athanasii ventilare præcepit, ut, contentione prius illic e medio sublata, festivitatem dedicationis tranquillius peragerent, ecclesiam Deo consecrantes. Tricesimus hic erat annus imperii Constantini. Porro Tyrum variis ex locis convenerunt episcopi, numero sexaginta, congregante illos Dionysio ex consulari. **66** Et Macarius quidem presbyter ab urbe Alexandria eo perductus est sub militum custodia, catenis ferreis vinctus. Athanasius vero occurrere quidem volebat; non quod objecta sibi crimina reformidaret: quippe nullius eorum sibi conscius erat: sed quod metueret ne quid illic contra decreta Nicænae synodi innovaretur. Verebatur tamen minaces imperatoris litteras. Scriptum enim illi fuerat, nisi sponte sua venisset, vi adductum iri. Igitur necessitate compulsus adfuit illic etiam Athanasius.

CAP. XXIX.

De Arsenio, et de manu quæ illi amputata esse dicebatur.

Porro Dei providentia Arsenium in urbem Tyrum ire perpulit. Neglectis enim mandatis quæ calumniatores a quibus conductus fuerat ipsi dederant, clam eo advenit, ut quæ illic gererentur coram spectaret. Forte accidit ut famuli Archelai consularis, in taberna quosdam audirent dicentes Arsenium, qui occisus esse diceretur, in ædibus cuiusdam civis delitescere. His auditis, cum eos qui ista dixerant notassent, rem omnem ad dominum referunt. Ille e vestigio, nihil cunctatus, hominem perquirat atque invenit, inventumque sub diligenti custodia servari jubet. Post hæc Athanasio significat ut bono animo sit: Arsenium enim incolumem præsto esse. Comprehensus porro Arsenius, initio quidem negabat se Arsenium esse. Verum Paulus episcopus Tyri, qui jamdudum hominem norat, cum convicit. Rebus in hunc modum a divina Providentia ante